
年产 1200万只家禽屠宰项目

环 境 影 响 报 告 书

建设单位：渭南市华州区富春农副产品商贸有限公司

2024年 8月



I

目录

0概述 ........................................................................................................................... 1

0.1项目实施背景 ................................................................................................ 1
[...]
（3）调节池

调节水质和水量在 24h之内都有波动变化。水质和水量的波动越大，过程

参数越难以控制，处理效果越不稳定；反之，波动越小，效果就越稳定。因此，

应在废水处理系统之前，设置均化调节池，用以进行水量的调节和水质的均化，

以保证废水处理的正常运行。

（4）溶气气浮机

为保证后续处理工艺的高效性，采用此工艺，在污水进入高效絮凝溶气机

系统时投加絮凝剂，使分散的细微悬浮物质、胶体物絮凝成较大的絮状物而分

离出来。

溶气气浮机系统主要包括溶药、加药系统、搅拌系统和溶气机，凝溶气机

主要包括溶气罐、加药罐、搅拌机、控制柜等组成。它是将空气在一定压力下

溶解于水中，然后通过释放装置减压释放，溶解于水中的空气形成大量的微细

气泡，这些微细气泡在上升的过程中与絮凝的悬浮物质相互粘附在一起，共同

浮上水面，形成浮渣，然后由刮渣机定时排出，气浮后的清水排放到沉淀池，

随后再进入厌氧、好氧池内进行好氧处理。

（5）中间水池

中间水池一般在污水处理系统中扮演承上启下的重要环节，即为上游污水



渭南市华州区富春农副产品商贸有限公司年产 1200万只家禽屠宰项目环境影响报告书

142

处理单元出水做储存，也为下游污水处理单元进水做缓冲，主要作用等同于调

节池的作用。

（6）水解酸化池

水解（酸化）处理方法是一种介于好氧和厌氧处理法之间的方法，和其它

工艺组合可以降低处理成本提高处理效率。水解酸化工艺根据产甲烷菌与水解

产酸菌生长速度不同，将厌氧处理控制在反应时间较短的厌氧处理第一和第二

阶段，即在大量水解细菌、酸化菌作用下将不溶性有机物水解为溶解性有机物，

将难生物降解的大分子物质转化为易生物降解的小分子物质的过程，从而改善

废水的可生化性，为后续处理奠定良好基础。

水解是指有机物进入微生物细胞前、在胞外进行的生物化学反应。微生物

通过释放胞外自由酶或连接在细胞外壁上的固定酶来完成生物催化反应。

酸化是一类典型的发酵过程，微生物的代谢产物主要是各种有机酸。从机

理上讲，水解和酸化是厌氧消化过程的两个阶段，但不同的工艺水解酸化的处

理目的不同。

水解酸化-好氧生物处理工艺中的水解目的主要是将原有废水中的非溶解

性有机物转变为溶解性有机物，特别是工业废水，主要将其中难生物降解的有

机物转变为易生物降解的有机物，提高废水的可生化性，以利于后续的好氧处

理。考虑到后续好氧处理的能耗问题，水解主要用于低浓度难降解废水的预处

理。混合厌氧消化工艺中的水解酸化的目的是为混合厌氧消化过程的甲烷发酵

提供底物。而两相厌氧消化工艺中的产酸相是将混合厌氧消化中的产酸相和产

甲烷相分开，以创造各自的最佳环境。

（7）厌氧池

一般来说，废水中复杂有机物物料比较多，通过厌氧分解分四个阶段加以

降解：

1）水解阶段：高分子有机物由于其大分子体积，不能直接通过厌氧菌的细

胞壁，需要在微生物体外通过胞外酶加以分解成小分子。废水中典型的有机物



渭南市华州区富春农副产品商贸有限公司年产 1200万只家禽屠宰项目环境影响报告书

143

质比如纤维素被纤维素酶分解成纤维二糖和葡萄糖，淀粉被分解成麦芽糖和葡

萄糖，蛋白质被分解成短肽和氨基酸。分解后的这些小分子能够通过细胞壁进

入到细胞的体内进行下一步的分解。

2）酸化阶段：上述的小分子有机物进入到细胞体内转化成更为简单的化合

物并被分配到细胞外，这一阶段的主要产物为挥发性脂肪酸（VFA），同时还

有部分的醇类、乳酸、二氧化碳、氢气、氨、硫化氢等产物产生。

3）产乙酸阶段：在此阶段，上一步的产物进一步被转化成乙酸、碳酸、氢

气以及新的细胞物质。

4）产甲烷阶段：在这一阶段，乙酸、氢气、碳酸、甲酸和甲醇都被转化成

甲烷、二氧化碳和新的细胞物质。这一阶段也是整个厌氧过程最为重要的阶段

和整个厌氧反应过程的限速阶段。

在上述四个阶段中，有人认为第二个阶段和第三个阶段可以分为一个阶段，

在这两个阶段的反应是在同一类细菌体内完成的。前三个阶段的反应速度很快，

如果用莫诺方程来模拟前三个阶段的反应速率的话，Ks（半速率常数）可以在

50mg/l 以下，μ可以达到 5KgCOD/KgMLSS.d。而第四个反应阶段通常很慢，

同时也是最为重要的反应过程，在前面几个阶段中，废水的中污染物质只是形

态上发生变化，COD 几乎没有什么去除，只是在第四个阶段中污染物质变成甲

烷等气体，使废水中 COD 大幅度下降。同时在第四个阶段产生大量的碱度这

与前三个阶段产生的有机酸相平衡，维持废水中的 PH 稳定，保证反应的连续

进行。

（8）好氧池

好氧池就是通过曝气等措施维持水中溶解氧含量在 4mg/L左右，适宜好氧

微生物生长繁殖，从而处理水中污染物质的构筑物；不同的氧环境有不同的微

生物群，微生物也会在环境改变的时候改变行为，从而达到去除不同的污染物

质的目的。

好氧池的作用是让活性污泥进行有氧呼吸，进一步把有机物分解成无机物。



渭南市华州区富春农副产品商贸有限公司年产 1200万只家禽屠宰项目环境影响报告书

144

去除污染物的功能。运行好是要控制好含氧量及微生物的其他所需条件的最佳，

这样才能使微生物具有最大效益的进行有氧呼吸。

（9）沉淀池

经过前面生化处理，废水中绝大部分有机物被去除。竖流式沉淀池中废水

竖向流动，污水由设在池中心的进水管自上而下进入池内（管中流速应小于

30mm/s），后沿整个过水断面缓慢上升，悬浮物沉降进入池底锥形沉泥斗中，

澄清水从溢流堰流出。

（10）污泥浓缩池

水处理过程中产生的污泥含水率很高，所以污泥的体积比较大，对污泥的

处理、利用和运输造成困难。污泥浓缩就是通过污泥增稠来降低污泥的含水率

和减小污泥的体积，从而降低后续处理费用。

（11）紫外消毒

本次拟将消毒方式更换为紫外消毒，紫外消毒对细菌、病毒均具有良好的

杀灭效果。紫外线消毒技术能够快速有效地杀灭污水中的微生物，通过破坏微

生物细胞内的 DNA，使其无法进行正常的生物活动，从而达到瞬间死亡的效果。

与传统的化学处理方法相比，紫外线消毒无需添加任何化学药剂，避免了消毒

副产物的问题，更加环保。且紫外线消毒不会改变水质的味道、色泽和气味，

保持了水质的纯净和安全。采用紫外消毒工艺处理屠宰及肉类加工废水，出水

粪大肠菌群数可小于 103个/L。

（12）叠螺机

叠螺机即叠螺式污泥脱水机的简称，是一种广泛用于市政污水处理工程以

及石化、轻工、化纤、造纸、制药、皮革等工业行业的水处理系统。

1）浓缩：当螺旋推动轴转动时，设在推动轴外围的多重固定叠片相对移动，

在重力作用下，水从相对移动的叠片间隙中滤出，实现快速浓缩。

2）脱水：经过浓缩的污泥随着螺旋轴的转动不断往前移动；沿泥饼出口方

向，螺旋轴的螺距逐渐变小，环与环之间的间隙也逐渐变小，螺旋腔的体积不



渭南市华州区富春农副产品商贸有限公司年产 1200万只家禽屠宰项目环境影响报告书

145

断收缩；在出口处背压板的作用下，内压逐渐增强，在螺旋推动轴依次连续运

转推动下，污泥中的水分受挤压排出，滤饼含固量不断升高，最终实现污泥的

连续脱水。

3）自清洗：螺旋轴的旋转，推动游动环不断转动，设备依靠固定环和游动

环之间的移动实现连续的自清洗过程，从而巧妙地避免了传统脱水机普遍存在

的堵塞问题。

（13）蓄水池

建设单位于污水处理池旁及蔬菜大棚外南侧分别建设 1座蓄水池，总容积

为 594m3，用于储存污水处理站出水。

2、废水处理效率

污水处理站处理规模为 400m3/d，主要工艺为“预处理+厌氧+好氧+深度处

理”，根据《污水气浮处理工程技术规范》（HJ2007-2010）、《厌氧-缺氧-好

氧活性污泥法污水 处理工程技术规范》（HJ576-2010）、《屠宰及肉类加工业

污染防治可行技术指南》（HJ1285-2023），各单元的处理效率见表 5.2-1。

表 5.2-1 各单元处理效率

污染源

水质因子

COD BOD5 SS 动植物油
粪大肠菌群

数

进水水质 mg/L 1970.7 985.3 985.1 196.5 ＞10000 个/L

格栅
去除率（%） 0 0% 70% 0% /

出水浓度（mg/L） 1970.7 985.3 295.5 196.5 ＞10000 个/L

隔油调节
去除率（%） 25 25% 0% 80% /

出水浓度（mg/L） 1478.0 739.0 295.5 39.3 ＞10000 个/L

气浮
去除率（%） 10 20% 0% 50% /

出水浓度（mg/L） 1330.2 591.2 295.5 19.6 ＞10000 个/L

水解酸化
去除率（%） 40 35% 0% 10% /

出水浓度（mg/L） 798.1 384.3 295.5 17.7 ＞10000 个/L

厌氧池
去除率（%） 40 35% 10% 10% /

出水浓度（mg/L） 478.9 249.8 266.0 15.9 ＞10000 个/L

好氧池
去除率（%） 85 90% 10% 50% /

出水浓度（mg/L） 71.8 25.0 239.4 8.0 ＞10000 个/L



渭南市华州区富春农副产品商贸有限公司年产 1200万只家禽屠宰项目环境影响报告书

146

沉淀池
去除率（%） 0 0% 85% 0% /

出水浓度（mg/L） 71.8 25.0 35.9 8.0 ＞10000 个/L

消毒池
去除率（%） 0 0% 0% 0% 90

出水浓度（mg/L） 71.8 25.0 35.9 8.0 1000个/L

排放浓度（mg/L） 71.8 985.3 985.1 8.0 1000 个/L

《农田灌溉水质标准》

（GB5084-2021）
100 40 60 /

20000MPN/

L

经对照，项目污水处理站出水浓度可满足《农田灌溉水质标准》

（GB5084-2021）表 1“蔬菜”相关标准限值，出水可用于灌溉。

5.2.2 废水污染防治措施可行性分析

对照《排污许可申请与核发技术规范农副食品加工工业—屠宰及肉类加工

工业》（HJ860.3-2018）、《屠宰及肉类加工业污染防治可行技术指南》

（HJ1285-2023）中的可行技术，本项目采用工艺均在其可行性要求范围。

表 5.2-1 技术可行性分析

项目 可行技术 本项目
是否属于

可行技术

《排污许可申请与

核发技术规范农副

食品加工工业—屠

宰及肉类加工工业》

（HJ860.3-2018）

1）预处理：粗（细）格栅（禽类

屠宰需设置专用的细格栅、水力筛

或筛网）；平流或旋流式沉砂、竖

流或辐流式沉淀、混凝沉淀；斜板

或平流式隔油池；气浮。

2）生化法处理：升流式厌氧污泥

床（UASB）；IC 反应器或水解

酸化技术；活性污泥法；氧化沟及

其各类改型工艺。

本项目污水处理站

采用“格栅+隔油+

气浮（预处理技

术）、水解酸化（厌

氧技术）、爆气（好

氧技术）、消毒（深

度处理技术）”工艺

属于

《屠宰及肉类加工

业污染防治可行技

术指南》

（HJ1285-2023）

①预处理技术（水力筛或捞毛机+

格栅+隔油沉淀+气浮）+②厌氧技

术（水解酸化）+③好氧技术（常

规活性污泥法或序批式活性污泥

法）+④深度处理技术（消毒）

根据前文工程核算，本项目废水量为 233.2m3/d，按照实际中各种因素的波

动，设计变化系数取 1.2（变化系数取值范围：1.1～1.3），考虑到一定的裕量，

项目污水处理站设计处理能力为 400m3/d，满足本项目废水的处理规模要求，



渭南市华州区富春农副产品商贸有限公司年产 1200万只家禽屠宰项目环境影响报告书

147

符合《屠宰与肉类加工废水治理工程技术规范》（HJ2004-2010）设计要求。

污染物排放浓度参考《屠宰及肉类加工业污染防治可行技术指南》

（HJ1285-2023）中表 1 污染物排放浓度水平，可满足《农田灌溉水质标准》

（GB5084-2021）表 1相关标准。

5.2.3 废水去向合理性分析

根据《排污许可证申请与核发技术规范农副食品加工工业-屠宰及肉类加工

工业》（HJ860.3-2018）表 2，厂内综合污水排放去向包括不外排、直接排放、

间接排放、其他（经处理后土地利用、其他）。本项目废水经厂区污水处理站

处理后，用于蔬菜大棚灌溉，排放去向属于不外排，排放去向可行。

项目厂区周边大棚为君朝村集体所有，由本公司进行承包种植，主要种植

辣椒、西葫芦、西红柿、白菜、萝卜等蔬菜。厂区及周边蔬菜大棚面积约 370

亩，参照《行业用水定额》（DB61/T943-2020）中关中东部平原区保护地菜棚

50%水文年，取 595m3/亩，则蔬菜大棚每年可以消纳 220150m3的灌溉用水。本

项目排水量为 112836.8m3/a，可全部回用于大棚灌溉。大棚种植蔬菜不受季节

的限制，可根据生长期、肥力需求、根系深度等因素进行蔬菜轮种，且引水灌

溉时可根据种植需求轮流灌溉，各季度灌溉用水需求较平均。若遇连续阴雨天

等极端天气导致项目污水处理站出水综合利用不畅时应及时调整生产计划。项

目自建 1座蓄水池，总容积约 594m3，可存储约 2.5d的污水处理站出水。出水

从污水站蓄水池至蔬菜大棚蓄水池采用新建管道输送的方式，蔬菜大棚蓄水池

收集后依托现有灌溉管网输送至各大棚内。

《农田灌溉水质标准》（GB5084-2021）适用于以地表水、地下水作为农

田灌溉水源的水质监督管理。城镇污水（工业废水和医疗污水除外）以及未综

合利用的畜禽养殖废水、农产品加工废水和农村生活污水进入农田灌溉渠道，

其下游最近的灌溉取水点的水质按本标准进行监督管理。参考《财政部、国家

税务总局关于发布享受企业所得税优惠政策的农产品初加工范围（试行）的通

知》（财税〔2008〕149号）中对于农产品加工的定义，“二、畜牧业类-（一）



渭南市华州区富春农副产品商贸有限公司年产 1200万只家禽屠宰项目环境影响报告书

148

畜禽类初加工-1.肉类初加工。通过对畜禽类动物（包括各类牲畜、家禽和人工

驯养、繁殖的野生动物以及其他经济动物）宰杀、去头、去蹄、去皮、去内脏、

分割、切块或切片、冷藏或冷冻、分级、包装等简单加工处理，制成的分割肉、

保鲜肉、冷藏肉、冷冻肉、绞肉、肉块、肉片、肉丁。”本项目通过宰杀家禽，

制成冷藏肉，属于农产品加工。故本项目废水属于农产品加工废水，废水经厂

区自建污水处理站处理达标后通过现有的灌溉管网系统进行蔬菜大棚灌溉，作

为农田灌溉水源，水质执行《农田灌溉水质标准》（GB5084-2021）中要求的

限值。

5.2.4 土地承载力分析

根据《畜禽粪污土地承载力测算技术指南》（农办牧〔2018〕1 号）（以

下简称“指南”），其适用范围为区域畜禽粪污土地承载力和畜禽规模养殖场粪

污消纳配套土地面积的测算。畜禽粪污指畜禽养殖过程产生粪便、尿液和污水

的总称。规模养殖场配套土地面积等于规模养殖场粪肥养分供给量（对外销售

部分沼渣、猪粪不计算在内）除以单位土地粪肥养分需求量。具体计算如下：

1、以氮为基础的土地承载力

（1）粪肥养分供给量

根据规模养殖场饲养畜禽存栏量、畜禽氮排泄量、养分留存率测算，计算

公式如下：

粪肥养分供给量=Σ(各种畜禽存栏量×各种畜禽氮排泄量)×养分留存率

根据指南要求，2500 只家禽折算为 1个猪当量，1个猪当量的氮排泄量为

11kg，综合考虑畜禽粪污养分在收集、处理和贮存过程中的损失，单位猪当量

氮养分供给量为 7.0kg。家禽固体粪便中氮素占氮排泄总量的 100%。项目年屠

宰家禽 1200万只，折合 4800个猪当量。

由于项目产生的鸡粪用于项目自有的蔬菜大棚，废水经处理达标后用于大

棚浇灌，因此，单个猪当量肥水中氮排泄量为 7.0×100%=7kg/a。



渭南市华州区富春农副产品商贸有限公司年产 1200万只家禽屠宰项目环境影响报告书

149

养分留存率：固体粪便堆肥、污水氧化塘贮存或厌氧发酵后农田利用为主

的，粪污收集处理过程中氮留存率推荐值 62%。

因此，项目粪肥养分供给量为 20832kg/a。

（2）单位土地粪肥养分需求量

根据不同土壤肥力下，单位土地养分需求量、施肥供给养分占比、粪肥占

施肥比例和粪肥当季利用率测算，计算方法如下：

单位土地养分需求量：为规模养殖场单位面积配套土地种植的各类植物在

目标产量下的氮养分需求量之和。根据调查，确定项目周边配套土地番茄的产

量为 4500kg/亩、白菜的产量为 6000kg/亩、萝卜的产量为 3500kg/亩、辣椒的

产量为 3500kg/亩。根据指南附表 1 不同植物形成 100kg 产量需要吸收氮磷量

推荐值，每 100kg 产量的西红柿需要吸收氮量为 0.33kg、白菜需要吸收氮量为

0.15kg、萝卜需要吸收氮量为 0.28kg、辣椒需要吸收氮量为 0.51kg。则配套大

棚种植西红柿的单位土地养分需求量为 14.85kg/亩、白菜的单位土地养分需求

量为 6.78kg/亩、萝卜的单位土地养分需求量为 12.6kg/亩、辣椒的单位土地养

分需求量为 17.85kg/亩。

施肥供给养分占比：土壤养分水平为 II 类土壤，结合指南附表 2土壤不同

氮磷养分水平下施肥供给养分占比推荐值，项目施肥供给占比取 45%。

粪肥占施肥比例：评价取 75%，即配套消纳土地 75%使用粪肥，25%使用

其他肥料。

粪肥当季利用率：粪肥中氮素当季利用率推荐值为 25~30%，评价取 25%。

根据计算，项目所在区域土地种植西红柿时，单位土地粪肥养分需求量为